報道機関各位

2022 年 12 月 16 日

しなの鉄道株式会社

2023 年 3 月のダイヤ改正並びに

運賃の一部見直しのお知らせ

しなの鉄道では、2023 年 3 月 18 日にダイヤ改正を実施します。また、４月１日に運賃の

一部見直しを行います。このたびそれぞれの詳細がまとまりましたのでお知らせします。

なお、実施内容につきましては、2021 年 11 月に公表した「コロナ禍を乗り切る経営改善

策」に基づいております。

記

Ⅰ ダイヤ改正のお知らせ

１．ダイヤ改正日

2023 年 3 月 18 日（土）

２．今回のダイヤ改正の概要

（１）日中並びに夜間の時間帯を中心に列車本数を見直します。

（２）最終列車の繰り上げを実施します。

（３）日中時間帯の上田駅～長野駅間の運転間隔が40分おきになり、わかりやすい時

刻設定となります。

（４）特別快速「しなのサンライズ」号（長野行き）が、滋野駅～信濃国分寺駅間の各駅

に停車し、上田駅での乗り換えを解消します。

３．主な内容

（１）列車本数の見直し

列車本数（しなの鉄道線）

駅間 軽井沢～小諸 小諸～上田 上田～戸倉 戸倉～長野

本数 50 本（6 本減） 55 本（12 本減） 71 本（8 本減） 76 本（8 本減）

列車本数（北しなの線）

駅間 長野～豊野 豊野～妙高高原

本数 72 本（5 本減） 32 本（10 本減）

※長野～豊野間には、JR飯山線の列車（30 本）が含まれます。

（２）最終列車の繰り上げ

下り列車（しなの鉄道線）

駅名 軽井沢発  小諸着・発     上田発   戸倉発  長野着 繰り上げ時分

時刻
（22：16  → 22：40）22：45 → 23：06 → 23：23 → 23：49 小諸    3 分

23：05  → 23：29   軽井沢 22 分

上り列車（しなの鉄道線）

駅名 長野発   戸倉発   上田着・発     小諸着・発   軽井沢着 繰り上げ時分

時刻

21：22 → 21：50 → 22：06  22：10 → 22：31 22：31 → 22：56 長野   14 分

22：39 → 23：05 → 23：22  23：22 → 23：44       長野   22 分

23：20 → 23：46 →  0：03 長野   15 分

下り列車（北しなの線）

駅名 長野発   豊野着・発    妙高高原着 繰り上げ時分

時刻
22：03 → 22：17 22：17 → 22：47       長野   21 分

23：19 → 23：32  長野   21 分

上り列車（北しなの線）

駅名 妙高高原発   豊野着・発    長野着 繰り上げ時分

時刻
22：06    → 22：34 22：35 → 22：49    妙高高原 40 分

（飯山線列車）  22:57  22:58 → 23：13       豊野   21 分

  ※22、23 時台の新幹線・篠ノ井線との接続が、軽井沢・上田・篠ノ井の各駅におい

て変更となります。

（３）９～15 時台の上田駅～長野駅の運転間隔の統一化

     運転本数見直しに伴い、今まで運転間隔が 15～50 分とまばらであったものが概ね

40 分となり、わかりやすい時刻設定となります。

上田駅下り列車（長野方面）発時刻

９時 10 時 11 時 12 時 13 時 14 時 15 時

（06 分）

45 分

25 分 05 分

45 分

25 分 05 分

45 分

25 分

（50 分）

（25 分）

長野駅上り列車（上田方面）発時刻

９時 10 時 11 時 12 時 13 時 14 時 15 時

05 分

45 分

25 分 05 分

45 分

25 分 05 分

45 分

25 分 05 分

45 分

（４）特別快速「しなのサンライズ」（長野行き）が、滋野～信濃国分寺間の各駅に停車

      これにより、上田駅での普通列車から「しなのサンライズ」へのお乗り換えが解消

され、利便性が向上します。

       現行                        改正

駅 普通
しなの

サンライズ
駅

しなの

サンライズ
普通

小諸 7：05 7：15  小諸 7：07

滋野 7：11 ↓  滋野 7：13

田中 7：15 ↓  田中 7：17

大屋 7：19 ↓   大屋 7：21

信濃国分寺 7：22 ↓  信濃国分寺 7：24

上田  着 7：26 7：30  上田  着

上田  発

7：28

7：29 7:36 上田  発 7：36 7：31

西上田～

安茂里

（各駅に

停車）
↓

 西上田～

安茂里
↓

(各駅に

停車）

長野 8：21 8：00  長野 7：59 8：22

                                 ※小諸駅 7：05 発の普通列車は、

上田駅始発になります。

（５）その他

ア．北しなの線の豊野駅 5：28 発妙高高原駅行を 46 分繰り下げるとともに、始発駅

を長野駅に変更して、長野駅 6：00 発妙高高原駅行となります。

イ．特別快速「しなのサンセット４号」（長野駅 20：04 発上田駅行）が、長野駅 19：48

発となります。

ウ．土休日運転の特別快速「軽井沢リゾート４号」（妙高高原駅 16：46 発軽井沢駅

行）は、広域観光をお楽しみいただけるように、妙高高原駅 12：00 発となります。

また、「軽井沢リゾート２号」（長野駅 9：11 発軽井沢駅行）と、「軽井沢リゾート３

号」（軽井沢駅 16：08 発長野駅行）の運転を取りやめます。

エ．しなの鉄道線 軽井沢駅～小諸駅間の増便運行を見直して、上下８本となります。

オ．レール等設備の維持管理を目的に、最高速度を 85km/h に引き下げます。この

ため、軽井沢駅～篠ノ井駅間で所要時間が 2～3分程度伸びる列車があります。

（６）詳しい時刻表は２月下旬にお知らせする予定です。

４．駅業務体制の変更

駅のご利用状況に合わせて、千曲駅は無人化となります。また、戸倉駅は業務委

託駅となります。

（１）千曲駅の無人化

     実施日 2023 年 3月 18 日

（２）戸倉駅の業務委託駅化

実施日 2023 年 4月 1日

Ⅱ 運賃の一部見直しのお知らせ

１．乗継割引の廃止

    実施日 2023 年４月１日

    東日本旅客鉄道株式会社、えちごトキめき鉄道株式会社との間で実施している乗継

割引を廃止します。このため、一部区間で運賃、定期運賃、各種企画券運賃が変わり

ます（運賃別紙）。

※乗継割引＝新幹線開業に伴う経営分離により、別会社となった区間を乗り継いだ場合に、近距

離では初乗り運賃の影響で運賃が急激に上昇するのを抑えるために、しなの鉄道線では 1997

年の開業時から、北しなの線では 2015 年の開業時から、時限的に特定区間の運賃を割り引く制

度としてスタートしました。

２．千曲川回数券の名称変更と運賃変更

    実施日 2023 年 4 月 1 日

    千曲川回数券の名称を、「千曲川きっぷ（６枚つづり）」に変更します（運賃別紙）。

Ⅲ クレジットカード対応自動券売機の導入

  ご要望の多かったクレジットカード対応の自動券売機を一部の駅に導入します。自動券

売機での定期券を含む乗車券購入に、クレジットカードがご利用いただけるようになります。

  導入駅 軽井沢駅、小諸駅、上田駅、屋代駅

  導入日 2023 年 4 月 1日

お問い合わせ先

機関名 電話番号 営業時間

お客さまセンター ０２６８－２１－３４７０

平日    ８：３０～１７：３０

土休日  ９：００～１２：００

     １３：００～１７：００

    ダイヤ改正後の列車時刻は 2022 年 12 月 16 日時点のものです。変更となる場合が

ございますのでご了承ください。

以上

【本資料に係るお問い合わせ先】

しなの鉄道株式会社 経営戦略部経営企画課

TEL：０２６８－２１－４７０１

現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後

今井 300 380 10,520 12,920 6,840 8,420 今井 300 380 10,520 12,920 6,840 8,420
川中島 340 420 11,500 13,900 7,460 9,040 川中島 340 420 11,500 13,900 7,460 9,040
安茂里 350 430 11,840 14,240 7,960 9,540 安茂里 350 430 11,840 14,240 7,960 9,540

350 430 11,840 14,240 8,710 10,290 350 430 11,840 14,240 8,710 10,290
稲荷山 340 420 11,500 13,900 7,230 8,810 稲荷山 340 420 11,500 13,900 7,230 8,810
姨捨 390 470 13,160 15,560 9,720 11,300 姨捨 390 470 13,160 15,560 9,720 11,300
冠着 480 560 15,800 18,200 11,380 12,960 冠着 480 560 15,800 18,200 11,380 12,960
聖高原 570 650 18,440 20,840 11,760 13,340 聖高原 570 650 18,440 20,840 11,760 13,340
坂北 660 740 20,650 23,050 11,920 13,500 坂北 660 740 20,650 23,050 11,920 13,500

660 740 20,910 23,310 12,190 13,770 660 740 20,910 23,310 12,190 13,770
明科 830 910 26,360 28,760 12,970 14,550 明科 830 910 26,360 28,760 12,970 14,550
田沢 1,010 1,090 28,890 31,290 14,390 15,970 田沢 1,010 1,090 28,890 31,290 14,390 15,970
松本 1,140 1,220 32,090 34,490 16,060 17,640 松本 1,140 1,220 32,090 34,490 16,060 17,640

現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後

今井 350 390 12,100 13,300 7,890 8,680 今井 370 410 12,470 13,670 8,170 8,960
川中島 390 430 13,080 14,280 8,510 9,300 川中島 410 450 13,450 14,650 8,790 9,580
安茂里 400 440 13,420 14,620 9,010 9,800 安茂里 420 460 13,790 14,990 9,290 10,080

400 440 13,420 14,620 9,760 10,550 420 460 13,790 14,990 10,040 10,830
稲荷山 390 430 13,080 14,280 8,280 9,070 稲荷山 410 450 13,450 14,650 8,560 9,350
姨捨 440 480 14,740 15,940 10,770 11,560 姨捨 460 500 15,110 16,310 11,050 11,840
冠着 530 570 17,380 18,580 12,430 13,220 冠着 550 590 17,750 18,950 12,710 13,500
聖高原 620 660 20,020 21,220 12,810 13,600 聖高原 640 680 20,390 21,590 13,090 13,880
坂北 710 750 22,230 23,430 12,970 13,760 坂北 730 770 22,600 23,800 13,250 14,040

710 750 22,490 23,690 13,240 14,030 730 770 22,860 24,060 13,520 14,310
明科 880 920 27,940 29,140 14,020 14,810 明科 900 940 28,310 29,510 14,300 15,090
田沢 1,060 1,100 30,470 31,670 15,440 16,230 田沢 1,080 1,120 30,840 32,040 15,720 16,510
松本 1,190 1,230 33,670 34,870 17,110 17,900 松本 1,210 1,250 34,040 35,240 17,390 18,180

別紙
屋代

普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）

乗継割引廃止後の新運賃 (定期券は1カ月運賃）

通学定期（高校） 普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）

普通運賃 通勤定期
屋代高校前

通学定期（高校）

千曲
普通運賃 通勤定期

現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後

東小諸 370 410 12,470 13,670 8,170 8,960 東小諸 300 380 10,520 12,920 6,840 8,420
乙女 370 410 12,470 13,670 8,170 8,960 乙女 300 380 10,520 12,920 6,840 8,420
三岡 410 450 13,790 14,990 8,740 9,530 三岡 340 420 11,840 14,240 7,410 8,990
美里 410 450 13,790 14,990 9,270 10,060 美里 340 420 11,840 14,240 7,940 9,520
中佐都 430 470 14,110 15,310 9,550 10,340 中佐都 360 440 12,160 14,560 8,220 9,800
佐久平 430 470 14,110 15,310 9,930 10,720 佐久平 360 440 12,160 14,560 8,600 10,180
岩村田 430 470 14,110 15,310 10,190 10,980 岩村田 360 440 12,160 14,560 8,860 10,440
北中込 460 500 15,110 16,310 11,050 11,840 北中込 390 470 13,160 15,560 9,720 11,300
滑津 460 500 15,110 16,310 11,190 11,980 滑津 390 470 13,160 15,560 9,860 11,440
中込 460 500 15,110 16,310 11,720 12,510 中込 390 470 13,160 15,560 10,390 11,970
太田部 460 500 15,110 16,310 11,720 12,510 太田部 390 470 13,160 15,560 10,390 11,970
龍岡城 550 590 17,750 18,950 12,710 13,500 龍岡城 480 560 15,800 18,200 11,380 12,960
臼田 550 590 17,750 18,950 12,840 13,630 臼田 480 560 15,800 18,200 11,510 13,090

550 590 17,750 18,950 13,090 13,880 480 560 15,800 18,200 11,760 13,340
640 680 20,390 21,590 13,220 14,010 570 650 18,440 20,840 11,890 13,470

海瀬 640 680 20,390 21,590 13,250 14,040 海瀬 570 650 18,440 20,840 11,920 13,500
八千穂 730 770 22,860 24,060 13,380 14,170 八千穂 660 740 20,910 23,310 12,050 13,630
高岩 730 770 23,030 24,230 13,610 14,400 高岩 660 740 21,080 23,480 12,280 13,860
馬流 810 850 25,410 26,610 13,610 14,400 馬流 740 820 23,460 25,860 12,280 13,860
小海 810 850 25,660 26,860 13,960 14,750 小海 740 820 23,710 26,110 12,630 14,210

現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後

東小諸 300 380 10,520 12,920 6,840 8,420 東小諸 350 390 12,100 13,300 7,890 8,680
乙女 300 380 10,520 12,920 6,840 8,420 乙女 350 390 12,100 13,300 7,890 8,680
三岡 340 420 11,840 14,240 7,410 8,990 三岡 390 430 13,420 14,620 8,460 9,250
美里 340 420 11,840 14,240 7,940 9,520 美里 390 430 13,420 14,620 8,990 9,780
中佐都 360 440 12,160 14,560 8,220 9,800 中佐都 410 450 13,740 14,940 9,270 10,060
佐久平 360 440 12,160 14,560 8,600 10,180 佐久平 410 450 13,740 14,940 9,650 10,440
岩村田 360 440 12,160 14,560 8,860 10,440 岩村田 410 450 13,740 14,940 9,910 10,700
北中込 390 470 13,160 15,560 9,720 11,300 北中込 440 480 14,740 15,940 10,770 11,560
滑津 390 470 13,160 15,560 9,860 11,440 滑津 440 480 14,740 15,940 10,910 11,700
中込 390 470 13,160 15,560 10,390 11,970 中込 440 480 14,740 15,940 11,440 12,230
太田部 390 470 13,160 15,560 10,390 11,970 太田部 440 480 14,740 15,940 11,440 12,230
龍岡城 480 560 15,800 18,200 11,380 12,960 龍岡城 530 570 17,380 18,580 12,430 13,220
臼田 480 560 15,800 18,200 11,510 13,090 臼田 530 570 17,380 18,580 12,560 13,350

480 560 15,800 18,200 11,760 13,340 530 570 17,380 18,580 12,810 13,600
570 650 18,440 20,840 11,890 13,470 620 660 20,020 21,220 12,940 13,730

海瀬 570 650 18,440 20,840 11,920 13,500 海瀬 620 660 20,020 21,220 12,970 13,760
八千穂 660 740 20,910 23,310 12,050 13,630 八千穂 710 750 22,490 23,690 13,100 13,890
高岩 660 740 21,080 23,480 12,280 13,860 高岩 710 750 22,660 23,860 13,330 14,120
馬流 740 820 23,460 25,860 12,280 13,860 馬流 790 830 25,040 26,240 13,330 14,120
小海 740 820 23,710 26,110 12,630 14,210 小海 790 830 25,290 26,490 13,680 14,470

通勤定期 通学定期（高校）
田中

普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）
滋野

普通運賃

御代田
普通運賃 通勤定期 通学定期（高校） 普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）

平原

現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後

信濃浅野 350 390 11,860 13,300 7,650 8,680 安茂里 370 410 12,230 13,670 7,930 8,960
立ヶ花 390 430 13,180 14,620 8,220 9,250 川中島 410 450 13,210 14,650 8,550 9,580
上今井 410 450 13,500 14,940 9,030 10,060 今井 420 460 13,550 14,990 9,410 10,440
替佐 410 450 13,500 14,940 9,670 10,700 篠ノ井 420 460 13,550 14,990 9,800 10,830
蓮 440 480 14,500 15,940 11,200 12,230 稲荷山 460 500 14,870 16,310 10,950 11,980
飯山 530 570 17,140 18,580 12,570 13,600 姨捨 640 680 20,150 21,590 12,850 13,880
北飯山 620 660 19,780 21,220 12,670 13,700 冠着 730 770 22,620 24,060 13,140 14,170
信濃平 710 750 22,250 23,690 12,730 13,760 聖高原 810 850 24,710 26,150 13,370 14,400

710 750 22,420 23,860 13,090 14,120 坂北 900 940 26,940 28,380 13,770 14,800
上境 790 830 25,060 26,500 13,490 14,520 900 940 28,070 29,510 14,060 15,090
上桑名川 880 920 27,700 29,140 14,040 15,070 明科 1,080 1,120 31,240 32,680 15,890 16,920
桑名川 970 1,010 29,030 30,470 14,440 15,470 田沢 1,210 1,250 34,220 35,660 17,420 18,450

970 1,010 29,820 31,260 14,830 15,860 松本 1,390 1,430 37,800 39,240 19,080 20,110
信濃白鳥 1,060 1,100 30,500 31,940 15,330 16,360
平滝 1,060 1,100 31,490 32,930 16,080 17,110
横倉 1,190 1,230 32,500 33,940 16,530 17,560
森宮野原 1,190 1,230 33,850 35,290 17,140 18,170

現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後

信濃浅野 300 380 10,040 12,920 6,360 8,420 信濃浅野 350 390 11,860 13,300 7,650 8,680
立ヶ花 340 420 11,360 14,240 6,930 8,990 立ヶ花 390 430 13,180 14,620 8,220 9,250
上今井 360 440 11,680 14,560 7,740 9,800 上今井 410 450 13,500 14,940 9,030 10,060
替佐 360 440 11,680 14,560 8,380 10,440 替佐 410 450 13,500 14,940 9,670 10,700
蓮 390 470 12,680 15,560 9,910 11,970 蓮 440 480 14,500 15,940 11,200 12,230
飯山 480 560 15,320 18,200 11,280 13,340 飯山 530 570 17,140 18,580 12,570 13,600
北飯山 570 650 17,960 20,840 11,380 13,440 北飯山 620 660 19,780 21,220 12,670 13,700
信濃平 660 740 20,430 23,310 11,440 13,500 信濃平 710 750 22,250 23,690 12,730 13,760

660 740 20,600 23,480 11,800 13,860 710 750 22,420 23,860 13,090 14,120
上境 740 820 23,240 26,120 12,200 14,260 上境 790 830 25,060 26,500 13,490 14,520
上桑名川 830 910 25,880 28,760 12,750 14,810 上桑名川 880 920 27,700 29,140 14,040 15,070
桑名川 920 1,000 27,210 30,090 13,150 15,210 桑名川 970 1,010 29,030 30,470 14,440 15,470

920 1,000 28,000 30,880 13,540 15,600 970 1,010 29,820 31,260 14,830 15,860
信濃白鳥 1,010 1,090 28,680 31,560 14,040 16,100 信濃白鳥 1,060 1,100 30,500 31,940 15,330 16,360
平滝 1,010 1,090 29,670 32,550 14,790 16,850 平滝 1,060 1,100 31,490 32,930 16,080 17,110
横倉 1,140 1,220 30,680 33,560 15,240 17,300 横倉 1,190 1,230 32,500 33,940 16,530 17,560
森宮野原 1,140 1,220 32,030 34,910 15,850 17,910 森宮野原 1,190 1,230 33,850 35,290 17,140 18,170
安茂里 350 390 11,860 13,300 7,650 8,680 安茂里 300 380 10,040 12,920 6,360 8,420
川中島 390 430 12,840 14,280 8,270 9,300 川中島 340 420 11,020 13,900 6,980 9,040
今井 400 440 13,180 14,620 9,130 10,160 今井 350 430 11,360 14,240 7,840 9,900
篠ノ井 400 440 13,180 14,620 9,520 10,550 篠ノ井 350 430 11,360 14,240 8,230 10,290
稲荷山 440 480 14,500 15,940 10,670 11,700 稲荷山 390 470 12,680 15,560 9,380 11,440
姨捨 620 660 19,780 21,220 12,570 13,600 姨捨 570 650 17,960 20,840 11,280 13,340
冠着 710 750 22,250 23,690 12,860 13,890 冠着 660 740 20,430 23,310 11,570 13,630
聖高原 790 830 24,340 25,780 13,090 14,120 聖高原 740 820 22,520 25,400 11,800 13,860
坂北 880 920 26,570 28,010 13,490 14,520 坂北 830 910 24,750 27,630 12,200 14,260

880 920 27,700 29,140 13,780 14,810 830 910 25,880 28,760 12,490 14,550
明科 1,060 1,100 30,870 32,310 15,610 16,640 明科 1,010 1,090 29,050 31,930 14,320 16,380
田沢 1,190 1,230 33,850 35,290 17,140 18,170 田沢 1,140 1,220 32,030 34,910 15,850 17,910
松本 1,370 1,410 37,430 38,870 18,800 19,830 松本 1,320 1,400 35,610 38,490 17,510 19,570

豊野
普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）

牟礼
普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）

三才
普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）

乗継割引廃止後の新運賃 (定期券は1カ月運賃）

普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）

現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後 現在 見直し後

信濃浅野 370 410 12,230 13,670 7,930 8,960 関山 440 480 14,020 15,460 8,730 9,760
立ヶ花 410 450 13,550 14,990 8,500 9,530 二本木 540 580 16,900 18,340 10,770 11,800
上今井 430 470 13,870 15,310 9,310 10,340 新井 750 790 23,920 25,360 12,510 13,540
替佐 430 470 13,870 15,310 9,950 10,980 北新井 750 790 23,920 25,360 12,710 13,740
蓮 460 500 14,870 16,310 11,480 12,510 上越妙高 870 910 27,200 28,640 13,100 14,130
飯山 550 590 17,510 18,950 12,850 13,880 南高田 870 910 27,200 28,640 13,100 14,130
北飯山 640 680 20,150 21,590 12,950 13,980 高田 990 1,030 29,980 31,420 13,370 14,400
信濃平 730 770 22,620 24,060 13,010 14,040 春日山 990 1,030 30,930 32,370 13,610 14,640

730 770 22,790 24,230 13,370 14,400 直江津 1,100 1,140 34,070 35,510 13,950 14,980
上境 810 850 25,430 26,870 13,770 14,800
上桑名川 900 940 28,070 29,510 14,320 15,350
桑名川 990 1,030 29,400 30,840 14,720 15,750

990 1,030 30,190 31,630 15,110 16,140
信濃白鳥 1,080 1,120 30,870 32,310 15,610 16,640
平滝 1,080 1,120 31,860 33,300 16,360 17,390
横倉 1,210 1,250 32,870 34,310 16,810 17,840
森宮野原 1,210 1,250 34,220 35,660 17,420 18,450

普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）普通運賃 通勤定期 通学定期（高校）

「千曲川きっぷ（６枚つづり）」の新運賃表（運賃が変更になる区間のみ掲載）

区間 旧運賃 新運賃

1,740円

2,100円

2,160円

2,160円

2,220円

2,340円